
第538回⽣存圏シンポジウム 福島県への⽀援取り組み及び放射線マッピング研究会2024

●主催︓京都⼤学 ⽣存圏研究所 上⽥ 義勝, 杉⼭ 暁史   複合原⼦⼒科学研究所 ⾕垣 実              

●⽇時︓2024年12⽉19⽇(⽊)〜12⽉20⽇(⾦)              

          

岡⽥将幸

プログラム案
2024/12/19 (⽊)

2024/12/20 (⾦)

13:30 - 13:40
13:40 -
14:10 -

14:40 -

15:10 -
15:40 - 15:55

15:55 -

16:25 -

16:55 -

開会あいさつ

休憩

昼⾷

休憩

閉会挨拶

⾕垣実 京都⼤学
KURAMA/KURAMA-IIの開発と展開 ⾕垣実 京都⼤学
ダイズのCs吸収に関して ⼆瓶直登 新潟⼤学
⾃動⾞⾛⾏サーベイシステム ASURA の調査結果などの紹
介 2024 後藤淳 新潟⼤学

TBA TBA TBA

旭丘⾼校天⽂部によるスペースバルーンプロジェクト︓そ
の成果と課題

⼭⽥真寛ほか愛知県
⽴旭丘⾼校天⽂部ス
ペースバルーンプロ
ジェクト（60名）

愛知県⽴旭丘⾼校

⾼校⽣による成層圏気球実験で得られた⼤気上空の環境放
射線データ

⽔野義之、愛知県⽴
旭丘⾼校天⽂部ス
ペースバルーンプロ
ジェクト（60名）

東⽇本⼤震災・原⼦⼒災害伝承館、愛
知県⽴旭丘⾼校

Sony Spresenseについて 早川知伸 ソニーセミコンダクターソリューショ
ンズ

福島県浜通り地⽅における農業研究の取り組み(仮) 齋藤隆 福島県農業総合センター
⽔⽥の⽥⾯⽔に降下したセシウムの⽔稲による吸収 藤村恵⼈ 農研機構東北農業研究センター

圃場内の⼟壌中放射性Cs濃度の空間変動 〜空間スケー
ル・深度分布の検証〜 農研機構

セシウム濃度の深度分布評価（仮） ⾼知⼯科⼤学

KURAMAモニタリングポストの社会実装について 松浦隆弘 松浦電弘社
ガンマ線可視化カメラ開発の変遷と最新の動向 豊⽥亘博 豊⽥放射線研究所
TBA TBA TBA

TBA TBA TBA
災害復興の多重性︓スリランカと能登の災害と⽇常を重ね
るフィールドワークの試み ⼟⽥ 亮 東京⼤学 ⼤学院総合⽂化研究科 超域⽂

化科学専攻
上⽥義勝 京都⼤学

14:10
14:40

15:10

15:40

16:25

16:55

17:25

9:30 - 10:00
10:00 - 10:30
10:30 - 11:00

11:00 - 11:30

11:30 - 12:00
12:00 - 13:15
13:15 - 13:45
13:45 - 14:15
14:15 - 14:45
14:45 - 15:00
15:00 - 15:30

15:30 - 16:00

16:00

錦織達啓・藤村恵
⼈・⼭⽥⼤吾・渋⾕
岳・久保堅司・江⼝
哲也


